*Tromentina tribus ex Sext. Pomp. & T. Livio lib. 6. apud quem corruptè legitur Pomentina. sicut & apud L. Florum Promentina. Extat marmorea inscriptio apud Cajetam :*

L. ATILIO. L. F. TROM.

Et Tarraconæ.

L. GRAVIO ROMANO. VIVIO, TROM.

SECUNDO. TRIB. LEG. III. AUG.

FLAMINI. PROV. HISP. CITER.

L. AMILIUS. SATURNINUS.

*Velina tribus, cuius meminerunt Cicer. ad Atticum epist. 84. Tribus habet Poninam, Velinam, Maciam. Idem Cicer. in Bruto. Prudens etiam T. Annianus Velina. Horatius lib. 1. epistol. ad Numicium.*

*Hic multum in Fabia valet; ille Velina Persius Satyra. 5.*

*Libertate opus est, non hac, qua quisque Velina.*

*Publius emeruit scabio sum tessera la far.*

*Inscriptio item Marmorea Tarraconæ.*

L. AUFIDIO. Q. F. VELINA, SECUNDO  
PALMENSI OMNIBUS HONORIBUS IN  
REPUB. SUA FUNCTO FLAM. P. H. C.

*Volitina Tribus ex Cicerone pro Gn. Plancio. tu autem Laterensis quas tribus edidisti? Terentinam credo, aut Volitinam, & ex lapide, qui Venetijs est in æde S. Vitalis:*

DN. NUMERIUS. CN. FRONTO.

Et alio lapide Veronæ apud Divum Florianum,

S. LIGURIUS L. F. VOL. ASPER.

Extat integra inscriptio apud Rhenanum libro tertio de rebus Germ.

*Vejetina Tribus apud Ciceronem pro Ga. Plancio.*

*Quid, inquit, cum Vejetina.*

*Veturia Tribus, quæ & inter alias connumeratur ab Alexandre ab Alexandre, & Volaterrano, quin idem Alex. lib. 4. dier. genial. c. 3. scribit, prisci fuisse moris, ut Veturia tribus prærogativam haberet suffragiorum, atque prius in suffragium iret pro suo candidato. Prærogativa enim sunt tribus, quæ prius suffragium ferunt ante jure vocatas: & haec tribus, prærogativa, quos vellent, consules dicebant fieri: secundæ jure vocatae, quod in his sequente populo, ut sæpè contingit prærogativarum voluntate jura omnia completerentur, auctore Asconio 2. in Verrem actione. Præter quem multa de prærogativa Budæus ad legem Julianam de ambitu. Illud mihi verius videtur, tribus prærogativas sorte fuisse eductas ex Cicer. Philip. 2. idemque ex Appiano in historia Gracchorum adnotavit Nicolaus Gruchius. lib. 2. de comitiis. Illud verò lectorem admonere non prætermittam, ad hanc prærogativam pertinente, quos Livius lib. 9. scribit, Papyrius, inquit. C. Junium Babulum Magistrum equitum dixit: auge ei legem Curiam*

KK 4.

de imperio ferentis triste omen diem diffidit, quod Faucie curia fuit principium duabus cladebus insignis: capite urbis, & Caudina pacis: quod ueroque anno ejusdem curia fuerit principium. Mater Licinius tertia etiam clade, qua ad Cremeram accepta est, abominandam eam curiam facit. Hæc Livius, idem ferè de tribu Sergio scribit Frontinus libro secundo de Aqueductib. Lueius, inquit, Crispinus Conf. populum jure rogavit, populusque jure scivit in foro pro Rostris. Ædis divi Julij Pontif. Roman. & Julia tribus Sergio principium fuit, pro tribus Sex L. F. Varro. Fortassis etenim idem est principium curiae, & principium tribus, quod prærogativa tribus, & prærogativa curiae. Nam id jus sorte contigisse planius asseverari potest, obiter tamen locus Frontini castigandus erit ex observatione diligentissima Petri Chaconij, viri aliqui omnigena etuditione insignis, qui sic legendum esse censeret: *Lucius Crispinus Conf. populum jure rogavit, populusque jure scivit, in foro pro Rostris Ædis divi Julij pridie calendas Julias: tribus Sergio principium fuit. Pri. tribus Sex. L. F. Varro.* Ut sit idem principium quod prærogativa, & princeps tribus sit Sextus L. F. Varro: aut primus, qui vel magistratus electione, primus ex tribu suffragium ferebat, id enim, quod de primo, aut de principe diximus, observari potest ex Cicero, in oratione pro Plancio, & in oratione pro domo sua, pro Rostris autem Ædis Divi Julij apud Frontinum intelligo: pro Æde Divi Julij Suetonius in Augusto capitulo centesimo. Verum adhibito honoribus modo bifarium laudatus est, pro Æde Divi Julij à Tiberio, & pro Rostris sub veteribus à Druso Tiberij filio. Don. li. 56. Feretro, inquit, posito ad Rostra, pro illis Drusus quædam orationem de scripto recitavit. Cæterum pro Rostris Julii Tiberius ex Senatus consulto hanc ad populum habuit orationem. Sed ex Livio in dict. li. 9. intelligi planè poterit Cicero. locus in 1. de divinat. prærogativam, inquit, majores omen iustorum comitiorum esse voluerunt.

Et hæc quidem fuerunt quinque & triginta tribus Romanæ, in quas olim urbs illa divisa fuit, quas vel à conditoribus, vel à locis, à quibus duxere originem, nomina habuisse constat. Nec Plutarchus in Romulo scribit, eas nomina propria consecutas fuisse à Sabinis fœminis, quæ raptæ fuerunt. Tametsi Volaterranus id falsò ex Plutar. adnotaverit.

Sapinam verò tribum quidam inter Romanas censere videntur: & tamen Livius l. 31. § 33. Umbriam Italiam regionem tribum Sapinam appellat. Quamobrem locum illum lector expendet diligenter. Nam Paul. Manutius, & Nicolaus Gruchius hujus meminere, Veturiam omittentes. Nec tamen desunt qui apud Livium l. 2. 6. Veturiam tribum agnoverint, aliis existimantibus eo in loco non fieri ullam Veturiae tribus mentionem, atq; sic locum illum legeadum esse, ut nulla fiat Veturiae mentio. Sed Cicero l. 13. epist. famil. epist. 10. ac Josephus l. 13. de antiqu. c. 17. Mentinæ tribus mentionem fecerunt de Romanis civibus tractantes: & fortassis illa est vera tribus quæ omisis Sapina & Veturia, numerum triginta quinque tribuum integrum efficit. Extant & inscriptiones quadam de Menina tribu: quarum & Paul. Manutius in Lexico meminit. Etenim quam Cicero his litteris, Men. scripsit, eandem Joseph. Mentinam integro nomine significavit: suspicatur tamen Onuphius apud Ciceron. & Joseph. intelligendam esse tribum Meneniam ex quadam inscriptione quæ extat Feltriae, atque ideo Josephi locum emendandum esse censeret. (Sic & Siganus non temel hanc tribum Meneniam dictam fuisse scribit, tametsi ex inscriptionibus, minimè videam posse probare Mentinæ nomen potius, quam Meneniae, cum ubique in eis his litteris Men. tribus hæc significetur.)

Simili propè ratione resp. Atheniensis cives habuit in tribus, quas Graeci φύλα vocant divisos. Ex multis etenim Atticæ pagis, & oppidis una urbs Athenænum quasi constata est à Thesco qui Athenas ipsas

āsu appellavit, quasi nomen hoc omnibus urbibus commune, illi per excellentiam quandam conveniret, auctore Plutarcho in Thesoritem Isocrate in Helenes Encomio: quibus & Thucydides ad stipulari videtur l. 2. etiamsi paulò aliter hoc ipsum scriperit, quod & Cic. l. 2. de leg. commemorat: ut ille, inquit, Cato cùm esset Tusculi natus in P. R. civitatem suscepit est ita cùm ortu Tusculanus esset, civitatem Romanam habuit, alteram loci patriam, alteram juris, ut vestri Attici, priusquam Thesæ eosdem migrare ex agris, & in astu, quod appellatur, omnes se conserre iussit. Hæc Cic. Athenas siquidem, ut dixi, hoc nomen obtinuisse constat ex Isocrate in oratione de jugo. Lycurgo contra Leocratem, Æmilio Probo in Alcibide, Terentio in Eunuco, act. 5. scena 6. inquit enī senex, An in Astu venit aliud ex alio malum? Sic & Alexandria dicta est per ξενοῦ τὸν, & Roma urbs. Tribus verò Athenienses fuere decem numero auctoribus T. Livio l. 1. decad. 4. Plutarcho in Cimone Xenophonte li. de redditibus. Ulpiano Demosthenis interprete in oratione contra Timocra. Demosthene ipso in epitaph. Pausania in Atticis, qui ab initio quatuor tantum Athenis tribus fuisse, sed post earum numerum ad decem auctum ex testimonio Herodoti in Terpsichore tradidit. Earum nomina hæc sunt: Cecropis, Erechtheis, Ægis, Pandionis, Acamantis, Leonitis, Oeneis, Hippothoontis, Antiochis, Æantis, ex Demosthene, & aliis, praesertim Pausania. Ex quo observandum erit tribus Athenienses hæc nomina à quibusdam priscis Heroibus accepisse, qui ex eo dicti fuere Eponymi, quod ab eis Atheniensem tribus nomina acceperint, quorumque statuæ Athenis fuere propè quingentorum curiam, quos Latinæ, cognominatores dicere poteris. Hoc præter Pausaniam adnotavit Ulpianus, asseverans, hos Heroas omnes præter Ajacem Salaminium Athenienses fuisse. Sunt & quidam qui existiment, postea numerum istum auctum esse aliis duabus tribibus, nempe Antigoniade, & Demetriade: quod Plutarchus tradidit in Demetrio, & Diodorus Siculo l. 20. Pausanias tamen duas tribus, quæ decem veteribus additæ fuerunt, ab Attalo, & Ptolemæo Philadelpho nomes accepisse, scribit. Sed & Stephanus de Urbibus in dictione, Agnus, Attaliæ tribus Atheniensis meminit ex Phrynico. Quælibet autem tribus apud Athenienses in vicos, quos δῆμος appellabant, distinguebatur, sicut ex Demosthene, Plutar. Stephano de Urbibus & Suida facillime percipiet lector. Nam civis Atheniensis nomine proprio, & patris, atq; vici nominabatur, ut inde cognoscetur, qua ex tribu, & cuius filius, & quod civis Atheniensis esset, id ipsum constat ex Demosthene in controversia de nomine. Vicorum verò nomina hoc in loco minimè adscribam exactè, ne longior sit, quæ fortassis par eit, nostra hæc observatio: aliquot tamen ex Græcis auctoribus adducam, ut interim constet, Alexandrum ab Alexandre mitè hallucinatum fuisse, dum vicos Athenienses, tribus esse censem, atque ideo numerum eorum majorum multò, quam à probatissimis auctoribus sit traditus, postea fuisse, falsò crediderit. Demosthenes cùm esset civis Atheniensis, non sensel his verbis significatur. Demosthenes Demosthenis F. Pæaniensis. Quibus cognoscitur, Demosthenem civem esse Atheniensem, Demosthenis filium, & ex tribu Pandionide, cuius erat vicus Pæanicus ex Suida, & eodem Demosthene in oratione contra Midium, & in oratione de corona, Praetore, inquit, Mnesiphilo pridie Calendas Quintiles Pandionide tribu præsidente Demosthene Demosthenis F. Pæaniensis retulit, unde apud Suidam, & Plutarch. errare videntur qui Latinè scripserunt: Demosthenis F. & Cleobulæ, ex municipio Pæaniensi: cum potius vertere debuissent, ex vico Pæaniensi, aut ex pago Pæaniensi. Nam & Festus δῆμος pagos latinè interpretatur. Apud Laërtium Plato Colytensis dicitur à vico Athenarum Colytæ, qui tri-